
平成３０年２月 

中学校保護者の皆様 

 

           河内長野市学校給食会会長 和田 栄 

           （事務局：河内長野市立学校給食センター） 

 

学校給食費の改定について 

 

 向春の候 保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し

上げます。 

平素は学校給食の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、平成 30年 4月から給食費を下記の金額に改定いたします。改定の理由

等は次のとおりです。 

学校給食に要する費用の内、調理や配膳等の経費は市が負担しており、保護

者の皆様方にご負担いただいている給食費は食材の購入費に充てております。

学校給食費は平成 26 年 4 月消費税増税に伴い現行金額に改定いたしましたが、

近年、生鮮食料品価格、米価、牛乳の単価が高騰しております。この間の物価

上昇に対して主食（米飯・パン）、牛乳は減らすことができませんので、副食の

材料購入費をますます圧迫している状況です。 

このため、使用する副食の食材については、低価格なものを多用しおかずの

品数を減らすなどの対応をしてきました。 

これらの影響により、栄養面では特に鉄、カルシウムの栄養摂取量が文部科

学省の栄養摂取基準を下回っており、この確保が大きな課題となっております。 

このような状況に対して、河内長野市学校給食会の給食費検討委員会及び理

事会におきまして、給食費について検討・審議しました結果、現在不足してい

る鉄及びカルシウムの文部科学省摂取基準までの引き上げ並びに近年高騰して

いる米価、牛乳の単価、生鮮食料品価格への対応を考慮し、改定を決定したも

のでございます。 

給食センターでは、安全確保はもとより、限られた食材費の中で工夫をこら

した給食の提供に努めてまいりますので、保護者の皆様方におかれましても、

ご理解とご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

中学校給食費 １食単価 

現 在 改 定 後 

310円（主食・副食・牛乳） 320円（主食・副食・牛乳） 

    250円（副食・牛乳）  260円（副食・牛乳） 

 ※牛乳抜きの場合は各金額から 50円引き 

  ※小学校給食費は、月額（1・2年生）3,800円、（3・4 年生）3,900 円、（5・

6 年生）4,000 円のところ、それぞれ月額 250 円値上げしています。（年

間１１ヶ月） 

 


